

# Danmark

**Landskingsvalget.** — Resultatet af Landskingsvalget i Gaar blev Genvalg over hele Linien. I det nye Landskingsvalget der kun fikke nye Mand, og de sidder paa Pladser, der stod ledige ved Dødsfald. Det er Admiral Nielsen, der kommer i Stedet for Stofteinspektør Svindberg, og Amtsradsmedlem Hansen fra Rangeland, der efterfølger Gaardejer Johansen af Olestrup.

Resultaterne fra de enkelte Kredse er faaledes:

- 1. Landskingskreds.**  
Der genvalgte Amtmand Niels Rosenkrantz og Socialdemokraterne C. C. Andersen og Chr. Christensen med hver 196 St., Finansminister Brandes med 188 St., Overretsadvokat Poul Rosenkrantz og Oberstløjtnant Rasmussen med hver 180 St. og Grosserer Holger Petersen med 179 St. Derefter havde Socialdemokraterne Hr. Andersen 42 St. og Professor Virel 6 St.
- 2. Landskingskreds.**  
Næste genvalgte Proprietær Piper med 60 St., Overretsadvokat Rasmussen med 55 St., og Direktør Lørdahl med 53 St., og de valgte Admiral Nielsen med 54 St. Næste genvalgte Amtsradsmedlem Hansen og Rasmus Rasmussen, og den radikale Husmand Rasmussen, alle med 52 St., og Socialdemokratiet genvalgte Rasmussen med 50 St.
- 3. Landskingskreds.**  
Venstremændene Hr. Hansen og Julius Brandes og den radikale N. V. Andersen genvalgte med hver 53 St. Højremændene Grev Knuth og Fabrikant Lange genvalgte med henholdsvis 51 og 49 St. Derefter havde Venstre Hr. Olsen 40 St.
- 4. Landskingskreds.**  
Der genvalgte Venstremændene Rasmussen med 35 St.; 13 Stemmebeder var blanke.
- 5. Landskingskreds.**  
Der genvalgte Amtmand Kragh med 81 St., Amtsradsmedlem D. Luf Jensen med 41 St. og Proprietær Sonne med 40 St. 2 selvstændige Valgere var udeblevet.
- 6. Landskingskreds.**  
Paa den genvalgte Højremændene Rasmussen, Kammerherre Juul og Proprietær Thielmann med hver 53 St., den radikale Gaardejer Vejstrup med 50 St. og Venstremændene Rasmus Rasmussen og Direktør Rasmussen med hver 49 St. I Stedet for atvæde N. Johansen, Orlup valgte Venstremændene Amtsradsmedlem J. A. Hansen, Tjørnbjerggaard, ligeledes med 49 St.
- 7. Landskingskreds.**  
Godejer Rasmussen og Proprietær Døcker genvalgte med hver 59 St., N. B. Christensen og Jensen-Trag med henholdsvis 57 og 54 St. og den radikale Rasmus Rasmussen med 54 St. 5 Stemmebeder var blanke.
- 8. Landskingskreds.**  
Venstremændene Direktør Rasmussen og Gaardejer Carl Madson genvalgte med henholdsvis 73 og 72 St. og Højremændene Proprietær Hartz og Proprietær Pluffen med henholdsvis 60 og 59 St. 2 Stemmebeder var blanke, og 4 Valgberettigede var fraværende.
- 9. Landskingskreds.**  
Højremændene Vagermejer Stilling, Gaardejer Nordby og Proprietær La Cour, Venstremændene Hans Jensen og Niels Jensen og Socialdemokraterne Harald Jensen genvalgte — Stilling med 62 St. og La Cour med 59 St. De andre med hver 60 St. Derefter havde den radikale Konrad Petersen, Rasmussen, 48 St. 2 Valgmænd var hge, og 5 selvstændige Valgere var udeblevne.
- 10. Landskingskreds.**  
Venstremændene Gaardejer Gilling og Jensen-Loustrup genvalgte med 79 og 77 St., Højremændene Kammer Birch med 69 St. og Venstre Frijs med 62 St. Genstemte „Nej“ og 2 Valgmænd var fraværende.
- 11. Landskingskreds.**  
Der genvalgte Venstremændene Direktør Lauridsen og Gaardejer Rasmussen og Højremændene Direktør Rasmussen med henholdsvis 78, 84 og 48 St. 8 Stemmeberettigede var fraværende og 4 Sedler var blanke.

reis 1. Sold opfører paa Rekrutfloerne den 30. ds., og samme Dag opføres Rekrutfloerne i Sønder, Ålborg og Fredericia. Den 1. Juni mødte 2. Sold af Fodfolket Rekrutter 1915, der af Overkommandoen er fordelt til Uddannelse ved Rekrutfloer, nemlig i Slagelse, Odense, Ålborg og København.

Uddannelses- og Antagelseskommissionens afgørelser er nu paabegyndte og vil blive offentliggjorte i de nærmeste Dage. Under Indførelsesforberedelsen i Sommerhalvaaret vil der, hvor Knappe paa Salin (Viggestraa) gør det uønsket, fra Uddannelseskommissionen til at indlede den nødvendige Antal Strøvsølv og Sølvstøv paa de samme Betingelser, som i sin Tid var fastsat for Ullaan af Løpper, faaledes at der ikke af Kvartalerne erlagges nogen Slidgodtgørelse eller Betaling for Utransport, Baff m. v.

**„Rejsetoven“ anholdt.** — Endelig er det lykkedes Politiet at paagribe den Mand, der gennem lang Tid har hjemstjet vore Vængegaarde, hvor han har stjalet Raffler og Gørdebeslagene en Gros.

Han stjal forleden en Cykel i Rasmussen, men Toveriet blev iagttaget af en Dame. Og da Toveren lod Cyklen espidere med Vænen til Rasmussen, allarmerede Damen Statspolitiet.

Da Toveren steg ud paa Perronen, genkendte han en af Statspolitets Dagvægere, og for ikke at have det forræderiske Garanti i sig, lod han det falde; men det saa Opdagelsesmanden, og han tog Toveren til sig. — „Indstul, min Herre, Du tabte noget!“ — Og saa blev han taget i Straven og ført til Statspolitiet i Tjørnvejgade, hvor der blev sat Raat ved ham.

I et ubemærket Øjeblik saa Toveren Vejledningen til at springe op i Vinduesarmen, og i næste Øjeblik forsvandt han gennem Vinduet. Men han kom galt fra det og blev ligegående med et brækket Ben.

Han blev derefter i Ambulancentert til Kommunehospitalet. Naar han nu kommer ud, skal der foretages ham over 100 Operer, som man mener, han er Gerningsmanden til.

**Kongen inspicerer.** — Saa Majestæt Kongen, ledet af Generaladjutant Gertz, Generalmajor Ellis Wolff, Oberst Rasmussen og Oberstløjtnant Rasmussen, ankom Lørdag Formiddag d. 15. Maj i Automobil til Sølvskov for at inspicere den der-værende Garnison.

Fra Sølvskov fortsattes til Ringsted, hvor Artillerifabrikken og det militære Sogehus blev inspiceret. Kongen hilstes ved sin Ankomst med 3 kroatisk Hurraar af Artillerimandskabet, der i en Styrke af ca. 400 Mand var samlet til Parade.

Efter Inspektionen var der paa Hotel „Boisgarden“ en Profekt, i hvilken deltog Kongen og han Ledagere samt Garnisonskommandanten i Ringsted, Oberstløjtnant Rasmussen og 1½ Tiden forlod Kongen atter Ringsted, hilst med Hurraar af den forsamlede Mennekemængde. Oven var rigt slagmykket i Anledning af Kongebesøget.

Derfra gik Turen videre til Slagelse. Kongen ankom til Officerscasern Kl. 2.15, hvor Batalionerne var opstillet. Efter Paraden her førte Kongen med Høje til Kaserneofficerskvartererne. Efter at have beset disse venste Kongen Kl. 3.15 i Automobil tilbage til København.

**Jagen russisk Aug.** — Da det i Vinter saa ud til, at det vilde knibe med at skaffe tilstrækkelig Brødforn, indtil vi naaede den næste Høst, skaffede Regeringen Udsejlsforretning for et Parti fra Rusland, og det var Meningen, at det skulde fragtes hertil over Arkangel, naar Sneen der atter blev isfri.

Nu er Skibarten paa Arkangelstien jo bleven aabnet, men efter hvad vi erfarer, bliver der ikke Tale om at indføre russisk Aug foreløbig. Den Beholdning, der allerede er her i Landet, slaar godt til for den første Tid, og muligt hveder man slet ikke at ty til Anvoert af russisk Aug ad den lange Vej.

**Iderbrande.** — Paa Sovegaardens „Panterlund“ ved Frederikshavn, tilhørende Proprietær Mehrens, opstod der i Gaar Formiddags d. 17. Maj, Brand. Sovebygningerne er nedbrændt, og i den stærke Storm mener man ikke at kunne redde de andre Bygninger. Kreaturerne, ca. 70, er bragt i Sikkerhed. Ilden opstod ved Gnister fra et Lokomotiv. — Lørdag Eftermiddag den 15. Maj nedbrændte Hr. Pedersen Hus i Karup ved Ålborg. Indbrøt

brandte, og der indebrændte 2 Heste 1 Hø, 1 Kø, 1 Ralo, 1 Grise samt 20 Gøns. Stenen, der er 69 Åar gammel, var alene hjemme. Hun forstjælte straks af redde Besætningen, men Loftet faldt ned over hende, hvorved hun blev meget stærkt forbrændt, idet der gik Ild i hendes Haar og Klæder.

— Gaarden „Veier Jemhøj“ i Naalsted ved Hølstroer er nedbrændt. Der indebrændte ca. 20 Kreaturer og 3 Heste. Ejeren, Sognejaged Hans Stenum, blev noget forbrændt ved at redde Kommunens Papirer. Ilden opstod ved Vagnning.

— M. Sørensen Gaar i Tranum Enge er den 17. Maj fuldstændig nedbrændt. Saa godt som hele Besætningen reddedes, medens Indboet og Inventarieret brandte. Ilden er opstaaet ved Gnister fra Skofjæren.

— Den 17. Maj nedbrændte „Laa-tingehuset“ paa Rasmussen, tilhørende en Godejer Rasmussen. Gæstebestanden af tre Arbejderfamilier, hvis mest Indbo blev brandte. Den ene af Familierne havde ikke afklaret, og der brandte desuden 40 År. i rede Fænge. Ilden mente opstaaet fra Skofjæren.

— Lørdag Eftermiddag den 20. Maj har der været en betydelig Ilderbrand paa Rasmussen i „Phœnix“ Vads paa Godegaardsvæj 88.

Det var nogle Tømrere, der opdagede, at der var Ild i Rasmussen i Værelset. Man fik alarmert Brandvæsenet, og kort efter arri-vede et Slukningsstog.

„Ilden tog straks fat med en faad- den Rasmussen, at det viste sig nødvendigt at tilkaldte Høje fra Rasmussen. Hele den store Smederibygning stod ikke til at redde, men dertil lykkedes det dog at begrænse Ilden.

— Hvordan Ilden er opstaaet, ved man endnu ikke med Vished, men det antages, at den stammer fra Motoren. Staden er ret betydelig.

**Uthersk Missionsforening.** — Kristi Gimmelfartsdag blev Uthersk Missionsforenings nye Missionshus i Sundby indviet. Af Pladshø-ber var det uønsket, at fun de, der var forsynet med Adgangskort, kunde deltage. Gæst, der er be- liggende paa Kirkegaardsvæj 21, har —beroguet en mindre Sal og Buf- piur — ialt ca. 100 Sideladler.

Indvielsen indledes med Fæl- lesbøn og Løstafgørelse, hvorefter Foreningens heroværende Præsident havde Ordet. Nogle Førelse blev afsluttet, og Sang og Vajantor medbrødte.

— Slæden over det smukke og hy- gelige Missionshus var almindelig, og mange Gjæster var forenede i at bede, at Herrens Bølgeløse maa hvile over Stedet, og at den Ger- ning, der skal søes, maa blive til Herrens Ære og Mennekens Gælf.

— Zondag den 16. Maj afholdtes offentlig Missionsmøde. Kl. 3. talte Missionær M. Svanebøl, og Kl. 6 Missionær M. Rasmussen.

**En Advarsel.**  
Efter „Ar. Dagbl.“ for 18. Maj.

En nyere amerikansk Sættbevæ- gelse, der er kendt under Navnet „Ausjellismen“ — faaledes kaldet efter Sættens Stifter — eller „Mil- lenniet Daggy“ — (— Tusindaars- rigets Daggy) er i Ly af de uralige Tidsforhold ogsaa begyndt at vinde Indgang her i Landet.

Denne Sætt afvikler sig i Frem- gangsmaade ikke fra de mangfoldige andre, der har søgt Tilhængere. — Naalig søger den som disse sine Profetier blandt aandeligt intere- serede men uforsvæjede Sjæle.

Nogle faa Oplysninger om Sættens Stifter og Jordomme bør ind- feret være tilstrækkelige til at ad- vare Folk mod at indlade sig med dens Agenter og deres Biografis- leder — med tilhørende „Forklar- inger“.

Sættens Agenter optræder særligt i Provinsbyerne — og fremtræder der under det velsklingende Navn „International Forening for Bibel- studium“ — et Raad, som ameri- kansk — blev greben af Stifteren, da det oprindelige Navn „Mil- lenniet Daggy“ var bleven for vel- kendt som Udtryk for en bibelstridig Bevægelse.

Ausjell har i en Narratte faldt sig „Brævi“ i Brooklyn. Men han har ikke forhindelse med noget kristent Kirkesamfund. — Han er i enhver Henseende selvejstalt.

— Saaledes er ogsaa hans Værelse delvis Opag af gammel Branglære — deriblandt Stykker hentet fra Mor- monismen — dels meget uheldige Profetier.



**SAFE HOME MATCH**  
NON-POISONOUS

**Til tænkende Kvinde!**

De er interesseret — lige saa vel som vi — i at fremme Bru- gen af „Safe Home“ Tænd- stikker.

Det er den mest paalidelige, den virksomste og den mindst farlige Tændstik, der kan la- ves. Den er absolut giftfri. Den fabrikeres under de mest sanitære Forhold. Den fjerner en farlig Gift fra Børnene i Amerikanske Hjem.

Vi opfordrer Dem herved til selv at bruge denne nye gift- fri Tændstik og at anbefale den til andre.

5c. hos enhver handlende. Nævn dem ved Navn.

**THE DIAMOND MATCH COMPANY**

— Si jaa! Naame enkelte Punkter: Ausjell lærer, at Kristus ikke var Gud, men blot en faad Mand, som kom til Jorden. Gæerne var han sin Menneise; han et Menneise var det, der døde paa Skriften. Kristi døde Legeme blev ikke oprejst, men forjærdt — muligvis opløst til Gas- ar. Svad vi fader hans Dø- standelse var fun en Røstbølge i Mand, og Kristus har aldrig været og var ikke Gud og Mand.

— Som Profet har Ausjell været ualmindelig uheldig:

— Han lærer nemlig, at Kristus i den omtalte anden aandelige Natur, som igen her til Jorden i 1874. Og i 1878 blev alle retfærdige døde opstaaede som Mand og lever her paa Jorden som Mand. Dette gæl- der Profeterne, Apostlerne, Mar- tiner osv.

— Som Bevis for denne Rasmussen- standelse nævner Ausjell den „ber- lige“ Civilisations-Udsvikling i den sidste Menneisealder. — Der er jo endog bleven afholdt „Fredscongres- ser“ — altstammet efter Indgribelse fra denne Rasmussen-Dødsbølge, Tusindaarsrigets — Millennium — Daggy er kommen.

— Denne Kristi Genkomst skalde være udbleven med „Oktober 1914“, da „Gedningernes Tider“ skalde være fuldkommede“.

— Uheldigvis kom Verdenskrigen for- inden og fuldstændt hele dette Mil- lenniet-Daggy. Og Ausjell har nu — som jordum Mormonerne og je- nere andre antikristelige Sætter — maattet forandre Dato og Nar for Genkomsten og dens Afslutning. Han er nu tilbøjelig til — under Høje til, at Rasmussen-Dødsbølgen Freds- kongresser og gavnlige Civilisation er bleven Verdens grimme Jærf, bleven faa forfægtig, at han nævner Nar 1915 eller 1916 — ja maalk- endda først 1920. Antagelig vil han proklamere Krigsafflutningen som et: „Sagde jeg det ikke nok — en Fredscongres“.

— Sværgt kendes „Ausjellismen“ paa en ganske vidt Strikfortolkning som i. Efs.: at „den rige Mand“ Naad efter en Draabe Vand delvis sit fin Dødsbølge i de forenede Staters Appel for Barmhjertighed imod Jøderne.

— Som Mormonerne har deres Dato for Guds Forkælfelse af „Kri- sten- hendens Kirker“, har Ausjell sin. Det var i 1881, da udspøede Gud alle andre af sin Mund og holder sig nu fun til den „udvalgte“. Svem „den udvalgte“ er — skal læses mellem Linierne.

— Ausjell har gjort Missionsrejser — og faat til Gedningelænde og kendt Beretninger om sine vældige Møder. Den amerikanske Journalist Ellis ved „The Continent“ tog sig paa at undersøge Sagen og paaviste, at det Efs., Ausjell fællede med aldrig havde standset i de paagalvende Haane længere end nødvendigt for at indtage Nil og Hæfte Prægt. Der var ikke holdt et eneste Møde.

— Som i sin Tid Joseph Smith kunde narre sig Tilhængere paa — navnlig langbejts borte, vil Ausjell desværre vel ogsaa kunne det.

— Som Mormonerne skiftede Navn efter Udsviklingen, faaledes ogsaa „Millenniet Daggy“.

— Krigen haarde Birkelighed har imidlertid ha stærkt leveret Vælfet imod Ausjell, at man skulde hne- yderligere Advarsel mod hans „in- ternationale Forening for Bibelst- udium“ ikke skalde besværes.

**En god Anledning.**

Kunde De ikke have lyst til at faa et eget Hjem i Volk County, Minn., tæt ved en trivelig Zornabøje. Det kan ske ved at betale \$500 ned og \$1.00 eller mere per Acre om Jæret derefter. Sø- stabet vil skaffe Dem alle de Kær og Svin, De kan jøde paa Jer- men Sfriv til

**Robinson Realty**  
Blair, Nebr.

---

**BOGANMEDELSE.**

**Mærk! Mærk! Mærk!**

Nyt, smukt, interessant og godt, derom spørges der næsten overalt, og derom maa der ogsaa spørges paa Bogmarkeds Omraade.

Her tilbyder Danish Luth. Publ. Houses Forlagsforretning noget, som svarer til alle disse fire Fordringer, nemlig

**VED SKILLEVEJEN**

en Bog for Konfirmander, en prægtig og passende Konfirmations- gave for baade Drengene og Piger.

Bogen er ny, splinterny; intet kan være mere friskt og indbydende end den; til den er lige kommen fra Pressen og Bogbinderen.

Bogen er smuk, særdeles smuk og smagfuld; smuk i For- mat, Størrelse, Papir, Bind og hele Udstyr.

Bogen er interessant; det vil du snart sande, naar du læser den. Der er Stykker i den af Skovgaard-Petersen, Ol- fert Riard, Axel Billow og andre Forfattere, der vil tiltale og gribe Læseren, ikke mindst den nykonfirmerede, for hvem det hele er skrevet og samlet.

Og Bogen er god. Dens Indhold er ikke noget let, pjattet Snak, men lødigt og vejledende, og alligevel barnligt og for- staaeligt, just et Ord for Konfirmanden at tage med ud i Li- vrets mange Forhold med deres Glæde og Sorg, Farer og Fristelser.

Bogen ventes færdig, saa den kan leveres til Palmesøn- dag. Prisen bliver 50 Cents for Enkeltexemplarer. For at gøre Bogen tilgængelig i stor Udstrækning som Gavebog særlig for Præster til deres Konfirmander, opgives særdeles lave Partipriser paa Forlangende.

**DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,**  
Blair, Nebr.

---

**C. Asschenfeldt-Hansen:**  
**KIRKEHISTORIE FOR MENIGHEDEN.**

Rigt illustreret. I.—II. Bind. Stort Format. Pris indb. i smukt og solidt Vælskind \$6.50.

Som en Kirkehistorie særlig for Menigheden er den eg- net, fordi den søger at vise Guds Førelse med den enkelte Slægt gennem Med- og Modgang og hele den dybe, aandelige Sammenhæng, der er i Menighedens Oplevelser.

(A. B. i Nationaltidende).

Det, som giver Bogen sin store Interesse, er de over- ordentlig mange Billeder, især Portretter, som pryder den. De giver Værket en Betydning, hvorved det overgaar alle andre kirkehistoriske Fremstillinger paa Dansk.

(Dannebrog).

**Danish Luth. Publ. House,**  
Blair, Nebr.

---

**DRENGE OG DRENGE.**

Skildringer fra Missionsmarken. Med Illustrationer. Oversat af Karen Ræder. Ind. 50 Cents.

Det er en Bog, som sikkert vil fremme Missionskærlig- heden blandt de unge. Den fører os rundt til Verdens forskel- ligste Egne og fortæller saa friskt om Drengenes Kaar derude — om sorte Negerdrengene — brune Araberdrengene — Drengene i Indien, paa Ceylon, i Kina, Japan og paa Amerikas Præri- er — om deres Lege, deres Evner, deres Lyst og deres Savn. — Bogen har mange friske Billeder og vil være en god Gæst til Arbejdere i Søndagskole og Ungdomsforening, men først og sidst til — Drengene. (Dansk Missionsblad).

**Danish Luth. Publ. House,**  
Blair, Nebr.

**Ben Hur.**

En ny Udgave af Len Wallace's berømte Bog „Ben Hur“ er nylig udkommen: i Danmark og findes nu paa Lager hos under- tegneede.

Udgaven er delt i tre Dele og hver Del særskilt kartonneret. Det er altfaa egentlig 3 Bind, hver paa ca. 125 Sider, i Format 4½ X 6¾ Tommer. Paa Forsiden af hver Del findes i Far- vernet Billedet af de tre Bøje, der følger Ottens Stjerne. Som Forord findes en fort Ledselselsguide af Forfatteren. Bogen er trykt med store, let læselige latinske Typer.

Den sælges, saa langt Rageret rækker, for den beskedne Pris af

**60 Cts. per Eksemplar.**  
Portofrit.

**Dan. Luth. Publ. House.**

**PIGEBØRN OG PIGEBØRN.**

Skildringer fra Missionsmarken. Oversat af Karen Ræder. Pris Ind. 50 Cents.

Nu behøver Pigerne da ikke længere at være misundelige i Anledning af Drengene; her er akkurat Mage til om Piger, og den er lige saa fornuftig og frisk som Drengene. (De Unges Blad).

**Danish Luth. Publ. House,**  
Blair, Nebr.